№ 1-208/2024

64RS0047-01-2024-004353-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Клевцове Т.К.,

с участием государственного обвинителя Шпака Н.А.,

подсудимой ФИО5,

защитника Яковенко Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, замужем, имеющей двоих детей, 

<

дата> и 

<

дата> рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-4166/2021 от 18 октября 2021 г., выданного мировым судьей судебного участка № 1 Марксовского района Саратовской области, с ФИО5 взысканы алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, 

<

дата> рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 11 октября 2021 г., по день совершеннолетия ребенка. 21 сентября 2023 г. судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 на основании указанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство № 163993/23/64044 - ИП № 2-4166/2021.

Длительное время ФИО5 выплаты по алиментам в соответствии с исполнительным документом не производила, своему несовершеннолетнему сыну ФИО1 материальной помощи не оказывала, на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состояла.

В связи с тем, что ФИО5 в течение 2 и более месяцев без уважительных причин не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 9 января 2024 г., вступившим в законную силу 20 января 2024 г., она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

В период с 21 января по 31 марта 2024 г. ФИО5 выплат по алиментам не производила.

Не позднее 21 января 2024 г. у ФИО5 возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. Реализуя умысел, ФИО5 без уважительных причин не уплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, мер к погашению задолженности не предпринимала, то есть совершила аналогичное деяние в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, а именно:

за период с 21 по 31 января 2024 г. в сумме 6 656 руб. 21 коп. не уплачивала в период с 1 февраля по 31 марта 2024 г. и далее не платила их в период с 1 апреля по 21 июня 2024 г.,

за период с 1 по 29 февраля 2024 г. в сумме 18 608 руб. не уплачивала в период с 1 марта по 30 апреля 2024 г. и далее не платила их в период с 1 мая по 21 июня 2024 г.,

за период с 1 по 31 марта 2024 г. в сумме 21 934 руб. 90 коп. не уплачивала в период с 1 апреля по 31 мая 2024 г. и далее не платила их в период с 1 по 21 июня 2024 г.

Частичная оплата за период с 21 января по 31 марта 2024 г. составила 1000 руб.

Таким образом, в период с 21 января по 21 июня 2024 г. ФИО5 умышленно уклонялась от уплаты алиментов с 21 января по 31 марта 2024 г. в сумме 47 199 руб. 11 коп. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1.

Общая задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына, в соответствии с расчетом задолженности за период с 11 октября 2021 г. по 21 июня 2024 г. составляет 571 576 руб. 41 коп.

Подсудимая ФИО5 вину признала и подтвердила свои показания, данные при производстве дознания, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, в которых она подтвердила факт неуплаты ею в период с 21.01.2024 по 21.06.2024 без уважительных причин в нарушение решения суда от 18.10.2021 средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, 

<

дата> рождения, совершенной после привлечения её 09.01.2024 к административной ответственности за такое же правонарушение по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 61-65).

Виновность ФИО5, помимо ее показаний, подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО4 и свидетеля Свидетель №1, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Так, законный представитель потерпевшего ФИО4 подтвердила, что она проживает с внуком ФИО1, 

<

дата> рождения, которому постановлением администрации Марксовского муниципального района Саратовской области от 22 сентября 2021 г. № 1681 она назначена опекуном. Ее сын ФИО2 и его супруга ФИО5 являются родителями ФИО1. ФИО2 принимал участие в специальной военной операции в качестве добровольца, 31 июля 2023 г. героически погиб, исполняя служебный долг. Последние 5 лет ее сын и ФИО5 проживали раздельно, но брак не расторгали. Супруга сына длительное время ведет разгульный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, не занимается воспитанием детей. С трехлетнего возраста внук ФИО1 проживает с ней. В 2020 году ФИО5 родила второго сына ФИО3 и зарегистрировала его на ФИО2 ФИО3 проживает совместно со своей матерью. Так как ФИО5 не оказывала материальной помощи в содержании ребенка, не принимала участия в его воспитании, она обратилась с заявлением в суд о взыскании с нее алиментов. Согласно судебному приказу, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Марксовского района Саратовской области 18 октября 2021 г., ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО1 в размере ? части заработка и (или) иного дохода. 21 сентября 2023 г. она предъявила данный судебный приказ в Октябрьское районное отделение судебных приставов по г. Саратову, в отношении ФИО5 возбудили исполнительное производство о взыскании алиментов. После возбуждения исполнительного производства ФИО5 алименты на содержание ФИО1 не платила, иной помощи не оказывала, его жизнью не интересовалась. После привлечения к административной ответственности ФИО5 к выплате алиментов не приступила. Только единожды, в феврале 2024 г., ФИО5 перевела в счет оплаты алиментов 1000 рублей (л.д. 33-35).

Аналогичные факты изложены в показаниях свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова, которая дополнила, что согласно расчету, произведенному исходя из размера средней заработной платы по РФ, задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО1, 

<

дата> года рождения, у ФИО5 за период с 21 января по 31 марта 2024 г. составила 47 199 рублей 11 копеек (л.д. 70-72).

Вину подсудимой также подтверждают следующие доказательства.

Протокол выемки, согласно которому у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова ГУФССП России по Саратовской области Свидетель №1 изъято исполнительное производство № 163993/23/64044-ИП от 21 сентября 2023 г., возбужденное в отношении ФИО5 по факту взыскания с последней алиментов (л.д. 75-76).

Протокол осмотра указанного исполнительного производства (л.д. 77-82), в котором содержатся следующие документы:

судебный приказ № 2-4166/2021 от 18 октября 2021 г., выданный мировым судьей судебного участка № 1 Марксовского района Саратовской области, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 11 октября 2021 г., по день совершеннолетия ребенка ФИО1 (л.д. 7; 83);

постановление о возбуждении исполнительного производства № 163993/23/64044-ИП от 21 сентября 2023 года в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание сына ФИО1;

постановление о расчете задолженности ФИО5 по алиментам от 21 июня 2024 г., согласно которому за период с 21 января по 31 марта 2024 г. задолженность составила 47 199 рублей 11 копеек (л.д. 16; 88);

копия протокола об административном правонарушении № 1 от 9 января 2024 г. в отношении ФИО5 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 12-13; 86);

копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 9 января 2024 г. о назначении ФИО5 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ административного наказания за неуплату алиментов без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 20 января 2024 г. (л.д. 14-15; 87; 122);

копия свидетельства о рождении ФИО1, 

<

дата> рождения, согласно которому ФИО5 является его матерью (л.д. 44).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО5 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; личность виновной, в том числе состояние её здоровья и её близких, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО5 является матерью – одиночкой, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, не судима.

Смягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у виновной малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах ФИО5 справедливо назначить наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения ей следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства десяти процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства - оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков